

Handläggare
Ewa Franzén
Telefon: 08-50814019

Till
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsnämnd
2024-10-24

Remiss av motion om att Stockholm ska gå före med införandet av metoden TFCO

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2024/608

Förvaltningens förslag till beslut

1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning

En remiss om en motion från Liberalerna om att Stockholm ska gå före med införandet av metoden TFCO har inkommit från kommunstyrelsen. I motionen framhålls att Statens institutionsstyrelse (SiS) är i stort behov av omfattande reformering. Motionärerna anser att Stockholm, som landets största stad, ska gå före och införa TFCO som alternativ till placering på SiS.

Förvaltningen är positiv till TFCO utifrån att erfarenheterna som dragits är goda. Det finns flera typer av behandlingsfamiljer men den enda det finns forskning om är TFCO.

Bakgrund

En remiss om en motion från Liberalerna om att staden ska gå före och införa metoden TFCO har inkommit från kommunstyrelsen till stadsdelsnämnden. Motionen är skriven av Jan Jönsson och Anne-Lie Elfvén (L).

Övriga remissinstanser är bland annat socialnämnden, SSR och stadsdelsnämnderna i Farsta, Kungsholmen, Södermalm samt Hägersten-Älvsjö.

Yttrandet över remissen ska ha inkommit till kommunstyrelsen senast den 25 oktober.

Ärendet

I ärendet framhålls att det finns en evidensbaserad metod som heter Treatment Foster Care Oregon (TFCO) som kan vara verksam bland barn och unga med komplex psykosocial problematik.

Motionärerna föreslår:

1. Att staden skyndsamt inför TFCO som alternativ till låst institution vid placering av barn och unga.
2. Att i samband med införandet även koppla på forskare för kontinuerlig utvärdering, i enlighet med Liberalernas initiativ om en akademisk socialtjänst.
3. Att staden utreder hur stöd och ersättningsnivåer till ordinarie familjehem kan utformas för att öka antalet hem, med särskilt fokus på att förmå familjehem att ta emot äldre barn som placeras.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Social omsorg barn och unga.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Nedan svarar förvaltningen på motionärernas förslag.

1. *Att staden skyndsamt inför TFCO som alternativ till låst institution vid placering av barn och unga.*

Svar: Förvaltningen är positiv till TFCO utifrån att erfarenheterna som dragits är goda. Modellen ställer höga krav på familjehemmen. Enligt forskningsrapport framgår att ungdomar med allvarliga beteendeproblem som placeras i TFCO leder det troligtvis till mindre fortsatt kriminalitet och färre placeringar på låst avdelning än när ungdomar placeras på institution. Forskningen säger även att det är möjligt att TFCO leder till färre kriminella kamrater, mindre användning av narkotika och bättre psykisk hälsa.

TFCO är en förstärkt familjehemsplacering för unga mellan 12-17 år med allvarliga beteendeproblem som ett alternativ till institution. Insatsen pågår 8-12 månader. Efter placeringen är det tänkt att den unge ska flytta tillbaka till sin familj. Insatsen är beroende av att det finns en annan planerad vårdform efter programmet.

Socialstyrelsen anser att socialtjänsten bör erbjuda TFCO som en insats för ungdomar med hög risk för fortsatt normbrytande beteende. Stockholms stad bör se över om det går att erbjuda insatsen. I nuläget kan insatsen endast köpas in av privata vårdgivare.

Flera ungdomar som förvaltningen placerar på SiS bedöms inte vara lämpliga för TFCO utifrån att de inte har en stabil familj att komma hem till. Ungdomar som är placerade på SiS institutioner är inte heller alls motiverade till vård, vilket skulle göra det svårt att tillämpa TFCO.

2. *Att i samband med införandet även koppla på forskare för kontinuerlig utvärdering, i enlighet med Liberalernas initiativ om en akademisk socialtjänst.*

Svar: Förvaltningen ställer sig positiv till att koppla in forskare som gör kontinuerlig utvärdering.

3. *Att staden utreder hur stöd och ersättningsnivåer till ordinarie familjehem kan utformas för att öka antalet hem, med särskilt fokus på att förmå familjehem att ta emot äldre barn som placeras.*

Svar: Förvaltningen följer Sveriges kommuners och regioners (SKR) rekommendationer. Om barnets vårdbehov kräver extra ersätter förvaltningen familjehemmets arvode utöver vad rekommendationerna anger.

Jämställdhetsanalys

Det är en tydlig majoritet av pojkar som placeras på SiS och som skulle vara tänkbara för TFCO istället. Problematiken hos pojkar skiljer sig från flickors problematik. Pojkar har en mer omfattande kriminalitet eller missbruksproblematik som ofta kräver placering på SiS. TFCO skulle sannolikt vara mest lämpade för de yngre tonåringarna.

Barnrättsperspektiv

Barn ska få bästa tänkbara stöd i svåra situationer. TFCO är evidensbaserad modell som rekommenderas av socialstyrelsen. Utifrån detta är förvaltningen positiv till att staden inför TFCO då det gynnar barn i utsatthet.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Jeanette Holmqvist
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Motion om att Stockholm ska gå före med införandet av metoden TFCO

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2024-10-07
Jeanette Holmqvist, Avdelningschef	2024-10-04